Relatório  Versam os autos de Pedido de Restituição de créditos de PIS, protocolado em 29/04/2005, relativo a suposto pagamento indevido/a maior ocorrido por meio da conversão em renda de depósito judicial efetuado nos autos do Mandado de Segurança nº. 88.0025182-0, no valor total de R$2.045.542,60 (dois milhões, quarenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e dois reais e sessenta centavos), relativo ao período de Out/1988 a Mar/1989.
 Segundo o pedido formulado em papel às fls. 2-9 (numeração eletrônica), no curso da ação judicial acima mencionada, a Procuradoria da Fazenda Nacional solicitou a conversão em renda dos depósitos efetuados pela então Impetrante, com o objetivo de saldar crédito tributário da mesma exação, exigido da empresa no PAF nº.

[...]

na Ação Ordinária 2002.61.00.022728-4;
 Reiterou, ao fim, os mesmos argumentos da Manifestação de Inconformidade.

DA DISTRIBUIÇÃO 
 Vieram os autos para relatoria, por meio de processo eletrônico, em 02 (dois) Volumes, numerados até a folha 271 (duzentos e setenta e um) � numeração eletrônica, estando apto para análise desta Colenda 2ª Turma Ordinária, da 4ª Câmara, da 3ª Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF.
 É o relatório.

Voto
 Conselheiro João Carlos Cassuli Junior, Relator.
 O recurso é tempestivo e atende os pressupostos de admissibilidade, portanto dele tomo conhecimento.

[...]

Versam os  autos de Pedido de Restituição de  créditos de PIS, protocolado em 
29/04/2005, relativo a suposto pagamento indevido/a maior ocorrido por meio da conversão em 
renda de depósito judicial efetuado nos autos do Mandado de Segurança nº. 88.0025182­0, no 
valor total de R$2.045.542,60 (dois milhões, quarenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e dois 
reais e sessenta centavos), relativo ao período de Out/1988 a Mar/1989. 

Segundo  o  pedido  formulado  em  papel  às  fls.  2­9  (numeração  eletrônica),  no 
curso  da  ação  judicial  acima  mencionada,  a  Procuradoria  da  Fazenda  Nacional  solicitou  a

[...]

Resolução nº  3402­000.607 

S3­C4T2 
Fl. 275 

 
 

 
 

4

Reiterou, ao fim, os mesmos argumentos da Manifestação de Inconformidade. 

 

DA DISTRIBUIÇÃO  

Vieram os  autos para  relatoria,  por meio de processo  eletrônico,  em 02  (dois) 
Volumes, numerados até a folha 271 (duzentos e setenta e um) – numeração eletrônica, estando 
apto para análise desta Colenda 2ª Turma Ordinária, da 4ª Câmara, da 3ª Seção do Conselho 
Administrativo de Recursos Fiscais ­ CARF. 

É o relatório. 

 

Voto 

Conselheiro João Carlos Cassuli Junior, Relator. 

O  recurso  é  tempestivo  e  atende  os  pressupostos  de  admissibilidade,  portanto